
Postbus 1 3430 AA Nieuwegein Bezoekadres Martinbaan 2 www.nieuwegein.nl 

Postbank 24 05 336 ABN-AMRO 45 63 60 050 NV Bank voor Nederlandse Gemeenten 28 50 04 387 

Duurzame Ontwikkeling 

Nr. 2009/15711 

Proiectbesluit 
ex artikel 3.10 Wro 

Het college van burgemeester en wethouders van Nieuwegein, 

Beschikkende op het verzoek van 15 oktober 2009, van de heer CA. van 
Wijk directeur van Groen Recycling Nieuwegein BV voor het vaststellen van 
een projectbesluit ten behoeve van het uitbreiden van het com posteerterrein 
op perceel Structuurbaan 11 en het ten westen daarvan gelegen perceel 
plaatselijk bekend als kadastrale gemeente Jutphaas, sectie D, nummers 
1986 (ged.), 3263 (ged.) en 3293 (ged.); 

Overwegende, dat het perceel is gelegen in het gebied, waarvoor het 
bestemmingsplan Plettenburg - De Wiers van toepassing is. Dit 
bestemmingsplan is vastgesteld door de raad op 4 juli 1991, goedgekeurd 
door gedeputeerde staten van Utrecht op 21 januari 1992 en is 
onherroepelijk van kracht; 

Dat dit bestemmingsplan het betreffende perceel waarop de uitbreiding is 
gepland bestemt als 'Recreatie, dagrecreatie, volkstuinen' en voor 
'Groenvoorzieningen'. Een composteerinrichting is functioneel in te delen 
als een bedrijf, waardoor er strijd is met het geldende bestemmingsplan; 

Dat het plan niet valt onder de bij algemene maatregel van bestuur 
aangegeven gevallen (Besluit ruimtelijke ordening, artikel 4.1.1) waarvoor 
ingevolge artikel 3.23 van de Wet ruimtelijke ordening ontheffing kan worden 
verleend van het bestemmingsplan. Medewerking kan worden verleend door 
voorafgaand aan een bestemmingsplanvaststelling een projectbesluit te 
nemen (artikel 3.10 van de Wet ruimtelijke ordening); 

Dat in artikel 6.24 Bro gedefinieerd is voor welke "bouwplannen" een 
exploitatieplan verplicht is. Onderdeel van dit projectbesluit is een loods met 
een open constructie. Deze loods kan daardoor niet als een gebouw 
aangemerkt worden, waardoor een exploitatieplan niet van toepassing is. 

dat er een ruimtelijke onderbouwing ten grondslag ligt aan het plan welke 
door de disciplines beheer, stedenbouw, verkeer, wonen, milieu en 
ruimtelijke ordening is getoetst en akkoord bevonden. Uit deze ruimtelijke 
onderbouwing blijkt dat het plan past in het gemeentelijk- provinciaal en 
rijksbeleid en dat er op het gebied van luchtkwaliteit, bodem, natuur, 
archeologie en milieuzonering geen belemmeringen zijn, dan wel passende 
maatregelen worden genomen; 

http://www.nieuwegein.nl


Bladnummer 2/4 
Kenmerk 2009/15711 
Onderwerp projectbesluit 

Dat de volgende belangenafweging is gemaakt; 
De aanvoer van groenafval uit Nieuwegein is groter dan de huidige 
composteerinrichting kan verwerken. Door het huidige 
compostterrein uit te breiden en een gronddepot te realiseren kan de 
aanvoer van groenafvoer wel verwerkt worden. Het plan is een 
gewenste planologische ontwikkeling en past binnen de Nota Ruimte 
en het Streekplan 2005-2015. Uit de ruimtelijke onderbouwing blijkt 
dat er op het gebied van luchtkwaliteit, bodem, natuur, archeologie 
en milieuzonering geen belemmeringen zijn, dan wel passende 
maatregelen worden genomen. Het maatschappelijke belang weegt 
zwaarder dan mogelijke individuele belangen. 

Dat de regels van het bestemmingsplan Plettenburg-De Wiers van toepassing 
worden verklaard op dit projectbesluit met dien verstande dat artikel 7 
" Maatschappelijke doeleinden, nutsvoorzieningen, compostterrein' en artikel 
10 " Bedrijven 'en de bijlage " Staat van Inrichtingen' van de regels buiten 
toepassing worden verklaard; 

Dat in plaats van artikel 7 ' Maatschappelijke doeleinden, nutsvoorzieningen, 
compostterrein' en 10 "Bedrijven'en de bijlage "Staat van Inrichtingen' het 
artikel "Bedrijf (artikel 1 projectbesluit) en de bijlage "Staat van 
Bedrijfsactiviteiten' (bijlage 1 projectbesluit) worden toegevoegd; 

Dat de plankaart behorend bij dit projectbesluit in de plaats treedt van het 
bestemmingsplan Plettenburg-De Wiers voor het perceel Structuurbaan 11 
en het naastgelegen perceel plaatselijk bekend als kadastrale gemeente 
Jutphaas, sectie D, nummers 1986 (ged.), 3263 (ged.) en 3293 (ged.); 

Dat op de voorbereiding van het besluit omtrent het projectbesluit afdeling 
3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is: het 
ontwerpbesluit is gepubliceerd op 3 november 2010 en vanaf 4 november 
gedurende zes weken ter inzage gelegd; 

Dat binnen zes weken, gerekend vanaf de dag waarop dit ontwerpbesluit ter 
inzage wordt gelegd, een ieder in de gelegenheid wordt gesteld om 
mondeling dan wel schriftelijk zienswijzen over dit ontwerpbesluit naar voren 
te brengen; 

Dat er geen zienswijzen tegen het ontwerpbesluit zijn ingebracht; 

Dat er naar huidig inzicht geen overwegende bezwaren zijn om, met 
toepassing van artikel 3.10 van de Wet ruimtelijke ordening, het 
projectbesluit vast te stellen; 



Bladnummer 3/4 
Kenmerk 2009/15711 
Onderwerp projectbesluit 

Gelet op de het bepaalde in de Wet ruimteli jke ordening; 

Besluit: 
I. een projectbesluit vast te stellen1 als bedoeld in artikel 3.10 van de 

Wet ruimtelijke ordening, voor het perceel Structuurbaan 11 en het 
ten westen daarvan gelegen perceel plaatselijk bekend als kadastrale 
gemeente Jutphaas, sectie D, nummers 1986 (ged.), 3263 (ged.) en 
3293 (ged.). 

Nieuwegein, 21 januari 2011 

Namens burgemeester en wethouders 
ing. N.A. Wolters 

ta==s[ 

Hoofd afdeling Duurzame Ontwikkeling 

MB (initialen auteur) 

NB: Rechtsmiddelen 
Uitvoerbaarheid 
Dit besluit krijgt rechtskracht vanaf de ingang van de 7e week nadat het definitieve 
besluit aan de aanvrager bekend is gemaakt door toezending. Het aangevraagde mag 
vanaf dat moment ook in uitvoer worden gebracht, tenzij aan dit besluit voorwaarden 
zijn verbonden die voor aanvang moeten worden nagekomen. Het besluit is echter nog 
niet onherroepelijk omdat er nog beroep kan zijn aangetekend door belanghebbenden. 
Het besluit treedt niet in werking als er een verzoek om voorlopige voorziening is 
ingediend. 

Beroepsmogelijkheden 
Omdat dit besluit is voorbereid met een procedure als omschreven in afdeling 3:4 van 
de Algemene wet bestuursrecht (Awb) staat tegen dit besluit geen bezwaar maar 
direct beroep open. De beroepstermijn start op de dag nadat dit besluit ter inzage is 
gelegd en bedraagt 6 weken. Als binnen deze termijn geen beroep wordt ingesteld, 
verkrijgt het besluit een onherroepelijke status. 

Een beroepschrift indienen 

1 overeenkomstig de geometrisch bepaalde planobjecten als vervat in het GML-
bestand NLIMRO.0356.PBPW2010001-VA02.GML met bijbehorende bestanden, 
waarbij voor de locatie van de geometrische planobjecten gebruik is gemaakt van 
een ondergrond welke is ontleend aan de GBKN versie 08-2010. 



Bladnummer 4/4 
Kenmerk 2009/15711 
Onderwerp projectbesluit 

Belanghebbenden kunnen een beroepschrift indienen bij de Rechtbank Utrecht, sector 
bestuursrecht, postbus 13023, 3507 LA UTRECHT. Een beroepschrift bevat ten 
minste: naam en adres van de indiener, de datum, een omschrijving van het besluit 
waartegen de indiener beroep instelt, de reden waarom beroep wordt ingesteld en een 
handtekening. 

Belanghebbenden kunnen ook digitaal het beroep- en verzoekschrift indienen bij 
genoemde rechtbank via http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. Daarvoor moet u 
wel beschikken overeen elektronische handtekening (DigiD). Kijk op de genoemde site 
voor de precieze voorwaarden. 

Voorlopige voorziening of schorsing 
Vereisen de betrokken belangen met spoed tijdelijke maatregelen? Dan kan een 
voorlopige voorziening of schorsing worden aangevraagd, nadat beroep is ingesteld. 
Dit verzoek doet een belanghebbende eveneens bij de voorzieningenrechter van de 
sector Bestuursrecht van de Rechtbank Utrecht, sector bestuursrecht, postbus 13023, 
3507 LA UTRECHT. 

http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht


 

 
 
  
RUIMTELIJKE ONDERBOUWING IN HET KADER  
VAN EEN PROJECTBESLUIT  
 
 
ten behoeve van  Groen Recycling Nieuwegein BV 
 
  

 23 juli 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ruimtelijke onderbouwing  
 
voor de inrichting gelegen aan de Structuurbaan 11 te Nieuwegein 
 
 
 
 
opdrachtgever  : Groen Recycling Nieuwegein BV 
     Structuurbaan 11 
     3439 MA Nieuwegein 
     
 
 
contactpersoon  : dhr. D. van Hilten 
 
 

   
rapportnummer 
Gro.Nie. 09.RO 3.10-02 

datum 
23 juli 2010 

projectleider 
ing. H.H.C. Neelen 

auteurs 
mr. I. Vromen 

status 
definitief 

      
 
 
 
SCM Milieu BV 
Westhoven 2 
Postbus 434 
6040 AK Roermond 
telefoon 0475 – 420191/06-55822375 
telefax  0475 - 311558 
E-mail info@scm-adviesgroep.nl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

2 
 

Inhoudsopgave 

 

1 INLEIDING ..................................................................................................................... 4 

 
2 BELEIDSKADER ........................................................................................................... 7 

2.1 Inleiding 7 

2.2 Rijksbeleid 7 

2.3 Provinciaal beleid 8 

 
3 ACTIVITEITEN IN RELATIE TOT HET BESTEMMINGSPLAN ....................................10 

3.1 Bestemmingsplan 10 

3.2 Activiteiten 13 

3.3 Conclusie 14 

 
4 MILIEUASPECTEN .......................................................................................................15 

4.1 Bedrijfszonering 15 

4.2 Bodem 15 

4.3 Geluid 15 

4.4 Lucht 16 

4.5 Geur 16 

4.6 Externe veiligheid 17 

4.7 Archeologie 17 

4.8 Flora en Fauna 18 

4.9 Water 19 

4.10 Conclusie 19 

 
5 OVERIGE ASPECTEN..................................................................................................20 

5.1 Verkeer 20 

5.2 Ondergrondse infrastructuur 20 

5.3 Ruimtelijke inpassing 21 

5.4 Stedenbouw 22 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

3 
 

5.5 Aanvragen ingevolge andere wet- en regelgeving 22 

5.6 Eigendomssituatie 22 

5.7 Economische uitvoerbaarheid 22 

5.8 Maatschappelijke uitvoerbaarheid 23 

 
6 CONCLUSIE .................................................................................................................24 

BIJLAGE 1, TEKENING ........................................................................................................ I 

BIJLAGE 2, NUL- EN EINDSITUATIE BODEMONDERZOEK ............................................. II 

BIJLAGE 3,  AKOESTISCH ONDERZOEK ..........................................................................III 

BIJLAGE 4, AANVULLEND AKOESTISCH ONDERZOEKSRAPPORT ............................. IV 

BIJLAGE 5, LUCHTKWALITEITONDERZOEK .................................................................... V 

BIJLAGE 6, RAPPORTAGE BUREAUONDERZOEK EN INVENTARISEREND 
VELDONDERZOEK ............................................................................................................. VI 

BIJLAGE 7, RAPPORTAGE QUICKSCAN FLORA EN FAUNA ........................................ VII 

BIJLAGE 8, ADVIES HOOGHEEMRAADSCHAP STICHTSE RIJNLANDEN ................... VIII 

 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

4 
 

1 Inleiding 
 
De inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV is gelegen aan de Structuurbaan 11 te 
Nieuwegein op het industrieterrein Plettenburg. Op 1 februari 2003 heeft de gemeente 
Nieuwegein de exploitatie van de composteerinrichting overgedragen aan Groen Recycling 
Nieuwegein BV. Binnen de inrichting wordt groenafval op- en overgeslagen en 
gecomposteerd.  
 
 

 
             Figuur 1: luchtfoto, noordgericht (bron: Google earth) 
 
 
Aanleiding 
Omdat de aanvoer van groenafval uit Nieuwegein groter is dan de huidige 
composteerinrichting kan verwerken, wenst Groen Recycling Nieuwegein BV  het huidige 
composteerterrein uit te breiden en een gronddepot te realiseren. De uitbreiding van het 
composteerterrein is als onderdeel opgenomen in de exploitatieovereenkomst die Groen 
Recycling Nieuwegein BV met de gemeente Nieuwegein heeft gesloten.  
 
Wettelijk kader 
Het gedeelte waar de uitbreiding voor wordt aangevraagd, valt onder de werking van het 
vigerende bestemmingsplan “Plettenburg – De Wiers” vastgesteld door de gemeenteraad 
van de gemeente Nieuwegein in juli 1991 en goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van 
provincie Utrecht op 21 januari 1992. De gronden waarvoor de uitbreiding wordt 
aangevraagd hebben conform het ter plaatse vigerende bestemmingsplan de bestemming 
“Recreatie, dagrecreatie, volkstuinen” (Rdv) en “Groenvoorzieningen”(G). Het huidige 
composteerterrein heeft daarentegen de bestemming “Maatschappelijke doeleinden, 
nutsvoorzieningen, compostterrein” (Mnc). Conform het vigerende bestemmingsplan is een 
uitbreiding van het composteerterrein niet mogelijk. Derhalve verzoekt Groen Recycling 
Nieuwegein BV de gemeente Nieuwegein de uitbreiding van het composteerterrein mogelijk 
te maken middels een projectbesluit. 
 
Ligging van het plangebied 
De inrichting is gelegen op het industrieterrein Plettenburg te Nieuwegein en wordt omgeven 
door volkstuinen en het crematorium Noorderveld. De volkstuinen bevinden zich aan de 
noordzijde van de inrichting en zorgen ervoor dat de inrichting qua zicht en geluid geheel 
wordt onttrokken aan woningen gelegen in de nabijheid van de inrichting. Het crematorium 
bevindt zich aan de zuidwestzijde van de inrichting. De meest nabijgelegen verspreid 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

5 
 

liggende woning bevindt zich op een afstand van ca. 255 meter. De dichtstbijzijnde 
aaneengesloten woningen liggen op een afstand van ca. 300 meter afstand. 
 
 

 
 Figuur 2: luchtfoto met arcering van plangebied, noordgericht (bron: Google earth) 

 
 
Procedure 
Op de gronden met de bestemmingen “Recreatie, dagrecreatie, volkstuinen” (Rdv) en 
“Groenvoorzieningen”(G) mogen volgens het vigerende bestemmingsplan geen 
composteeractiviteiten worden uitgevoerd en mag de loods niet worden gerealiseerd wegens 
strijd met de bebouwingsvoorschriften uit het bestemmingsplan. Aangezien in het vigerende 
bestemmingsplan geen bepalingen zijn opgenomen die het mogelijk maken om voor het 
voorgenomen plan binnenplanse ontheffing te verlenen, moet een andere procedure worden 
gevolgd. Gelet op de inhoud en de omvang van het voorgenomen plan is een projectbesluit 
vereist.  
Het projectbesluit biedt de mogelijkheid om de bestemmingsplanprocedure gefaseerd te 
doorlopen. Het projectbesluit stelt het bestemmingsplan terzijde voor wat betreft het 
projectgebied. De gemeente kan het projectbesluit gebruiken als het bestemmingsplan een 
bepaalde ontwikkeling of een bepaald project niet toestaat en de gemeente een project toch 
mogelijk wil maken, zonder meteen het gehele bestemmingsplan aan te passen. De 
procedure is vergelijkbaar met een bestemmingsplanprocedure. Een projectbesluit moet 
uiteindelijk wel in een nieuw bestemmingsplan worden verwerkt. 
Een projectbesluit maakt het mogelijk de composteeractiviteiten op gronden met de 
bestemmingen “Recreatie, dagrecreatie, volkstuinen” (Rdv) en “Groenvoorzieningen”(G) uit 
te voeren en de loods te realiseren. 
 
Doel 
Het opstellen van een ruimtelijke onderbouwing is een vereiste voor een projectbesluit op 
grond van artikel 3.10 van de Wro. De inhoud van de ruimtelijke onderbouwing moet voldoen 
aan de eisen uit artikel 5.1.3 van het Besluit ruimtelijke ordening. De ruimtelijke 
onderbouwing motiveert de afwijking van het bestemmingsplan en de weging van het 
initiatief en van de ruimtelijke inpasbaarheid van het nieuwe gebruik.  
 

Groen Recycling 
Nieuwegein BV 

volkstuinen 

crematorium 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

6 
 

Leeswijzer 
In hoofdstuk 2 wordt het relevante beleidskader van het Rijk en de Provincie Utrecht 
geschetst en wordt het plan van Groen Recycling Nieuwegein BV getoetst aan het 
betreffende beleid. Hoofdstuk 3 geeft een beschrijving van het vigerende bestemmingsplan 
en van de activiteiten die binnen de inrichting plaats vinden in relatie tot het 
bestemmingsplan. Vervolgens worden in hoofdstuk 4 de milieuaspecten nader toegelicht. Tot 
slot worden in hoofdstuk vijf de overige aspecten zoals verkeer, duurzaamheid, economische 
haalbaarheid, etc. toegelicht. 
 

 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

7 
 

2       Beleidskader 
 

 
2.1 Inleiding 
 
In dit hoofdstuk wordt nader ingegaan op de beleidskaders en de externe ontwikkelingen op 
basis waarvan het beleid, zoals dat in het vigerende bestemmingsplan is vastgelegd, is 
geformuleerd. Het beleidskader omvat het Rijksbeleid (paragraaf 2.2) en het Provinciaal 
beleid (paragraaf 2.3).  
 
 
2.2 Rijksbeleid 
 
Het voorliggende verzoek is getoetst aan de beleidslijnen zoals deze verwoord zijn in de 
Nota Ruimte. De Nota Ruimte is een nota van het Rijk waarin de principes voor de ruimtelijke 
inrichting van Nederland vastgelegd zijn. De activiteiten zijn getoetst aan het Landelijk 
Afvalbeheersplan (LAP). 
 
Nota Ruimte 
Nederland heeft bedrijventerreinen nodig voor een duurzame economische groei. Ruimte 
scheppen om te ondernemen betekent niet alleen herstructurering van verouderde terreinen 
maar ook aanleg van nieuwe terreinen. Een zeer groot deel van de nationale behoefte voor 
nieuwe ruimte kan alleen worden ingevuld met de aanleg van nieuwe terreinen. De 
uitvoering van het beleid voor bedrijventerreinen is opgenomen in de Uitvoeringsagenda 
behorende bij de Nota Ruimte en in het Actieplan Bedrijventerreinen. In het Actieplan 
Bedrijventerreinen geeft het kabinet aan welke acties zij neemt om voldoende ruimte te 
scheppen voor werken. Om de economie weer snel bovenop te helpen zijn de volgende 
sleutelwoorden relevant: doelgerichte ontwikkeling, daadkrachtige uitvoering en minder 
regels. Voor bedrijventerreinen betekent dit een stevige impuls om verouderde 
bedrijventerreinen weer te laten voldoen aan de huidige economische eisen. 
Het terrein van Groen Recycling Nieuwegein BV is verouderd en kan de aanvoer van 
groenafval uit Nieuwegein niet meer volledig verwerken. Derhalve zal het terrein uitgebreid 
en vernieuwd moeten worden. Het herstructureren van het terrein van Groen Recycling 
Nieuwegein BV is aldus niet in strijd met het Rijksbeleid. 

 
LAP 
De activiteiten uit het voorliggende verzoek zijn getoetst aan het Landelijk Afvalbeheersplan 
(LAP) 2002-2012, zoals dit door het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer is vastgesteld, en in het bijzonder aan sectorplan 9 “Organisch afval”. In dit 
sectorplan is het beleid uitgewerkt voor gescheiden ingezameld organisch afval. Het beleid 
voor organisch afval is gericht op het bevorderen van gescheiden inzameling gevolgd door 
nuttige toepassing. De minimumstandaard voor gescheiden ingezameld groenafval is nuttig 
toepassen in de vorm van materiaalhergebruik.  
Omdat het voornoemde LAP in maart 2009 zijn geldigheid heeft verloren, is het opstellen van 
het Landelijk afvalbeheersplan 2009-2021 (het tweede LAP) inmiddels in een vergevorderd 
stadium. Het ontwerp het tweede LAP heeft van 10 december 2008 tot en met 21 januari 
2009 voor inspraak ter inzage gelegen en is reeds behandeld in de Tweede Kamer. 
Naar verwachting zal het LAP2 op korte termijn in werking treden. In sectorplan 8 van het 
LAP 2 is het beleid uitgewerkt voor gescheiden ingezameld groenafval. De 
minimumstandaard voor het be- en verwerken van gescheiden ingezameld groenafval is 
nuttige toepassing. Hieronder wordt ondermeer verstaan compostering met het oog op 
materiaalhergebruik. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

8 
 

 
Binnen de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV wordt groenafval tot compost 
verwerkt. Het composteren van groenafval voldoet aan de minimumstandaarden van het 
oude LAP en het ontwerp LAP2. Nuttige toepassing van de houtfractie uit groenafval met 
hoofdgebruik als brandstof is eveneens toegestaan. De wijze waarop Groen Recycling 
Nieuwegein BV het ingezameld groenafval verwerkt levert, gelet op het bovenstaande, geen 
strijd op met het oude LAP en het ontwerp LAP2. 
 
 
2.3 Provinciaal beleid 
 
Streekplan 2005-2015 
Het streekplan 2005-2015 is op 13 december 2004 door Provinciale Staten van Utrecht 
vastgesteld. Op 1 juli 2008 is echter de nieuwe Wet ruimtelijke ordening (Wro) inclusief de 
Grondexploitatiewet (Grex-wet) en het bijbehorende Besluit ruimtelijke ordening (Bro) in 
werking getreden. Daar waar het Streekplan onder de oude WRO het instrument was om het 
provinciale ruimtelijke beleid vast te leggen, wordt deze rol onder de Wro overgenomen door 
de structuurvisie. Op grond van de “Beleidslijn nieuwe Wro” vastgesteld bij besluit van 
Provinciale Staten op 23 juni 2008 wordt het Streekplan vanaf 1 juli 2008 van rechtswege 
aangemerkt als structuurvisie. Om die reden wordt in deze ruimtelijke onderbouwing het 
vigerende streekplan inhoudelijk behandeld. 
 
Het streekplan geeft in hoofdlijnen het provinciaal ruimtelijk beleid weer. Kwaliteit, uitvoering 
en samenwerking zijn de begrippen die samen de rode draad vormen in dit streekplan. Het 
doel van dit streekplan is de kwaliteit van de leefomgeving te behouden en liever nog te 
verbeteren. Er wordt gekozen voor een evenwicht tussen leefkwaliteit en de druk op de 
ruimte. Dit leidt tot beheerste groei en zorgvuldig ruimtegebruik. Ontwikkelingen in de 
provincie Utrecht kunnen van invloed zijn op de kwaliteit van de hele Randstad. Het 
versterken van de kwaliteit van de Randstad als geheel vormt een uitgangspunt.  
Bij nieuwbouw van woningen en bij bedrijventerreinen wordt prioriteit gegeven aan 
herstructurering en revitalisering. Vervolgens komen inbreiding en intensivering in beeld en 
tot slot uitbreiding. Deze prioriteitsvolgorde wordt ook wel de SER-ladder genoemd.1 
In het streekplan is eveneens opgenomen dat de provincie Utrecht samen met andere 
provincies een belangrijke rol heeft in het opzetten van een adequate afvalbewerkings- en 
verwijderingsstructuur. Van belang is dat die structuur in tact blijft en waar nodig en mogelijk 
geoptimaliseerd. Dit leidt tot ruimtebeslag en beperkingen voor omliggend grondgebruik. In 
de provincie Utrecht houden veel bedrijven zich bezig met het sorteren en bewerken van 
afval. Door de ontwikkeling van nieuwe hergebruiksmogelijkheden en schaalvergroting, kan 
een noodzaak ontstaan de be- en verwerkingscapaciteit van bestaande bedrijven te 
vergroten. 
 
Uit het streekplan blijkt dat de gemeente Nieuwegein in het stadsgewest een belangrijke 
opvangfunctie heeft vervuld, die inmiddels is beëindigd. De rol van Nieuwegein in de 
zuidflank van het stadsgewest moet geactualiseerd worden, mede door de ontwikkeling van 
Leidsche Rijn, Houten en op termijn Rijnenburg. Het stedelijk gebied is duidelijk afgebakend 
door de A2, de A12 en verschillende watergangen. De kern is opgebouwd uit een groot 
aantal woonwijken, die in verschillende fasen zijn ontstaan. Binnen Nieuwegein zijn nog 
open restgebieden met ontwikkelingsmogelijkheden. 
Voor het ontwikkelen van werkgelegenheid is in Nieuwegein nog relatief veel ruimte. 
 

                                                
1
 De SER-ladder is geformuleerd in het advies van de SER over de Nota Ruimtelijk-Economisch Beleid. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

9 
 

Provinciaal Milieu Beleidsplan 2009-2011 
Het Provinciaal Milieubeleidsplan (PMP) is de verbindende schakel tussen het Europese en 
nationale milieubeleid enerzijds en de regionale uitwerking van het milieubeleid anderzijds. 
Dit PMP vervangt het Provinciaal Milieubeleidsplan 2004-2008. Het is een strategisch 
document dat, meer dan voorheen, op hoofdlijnen de ambities van de provincie Utrecht 
beschrijft. Een van dit ambities is nuttige toepassing van afval. De ruimte van provincies ten 
aanzien van het afvalbeleid is de afgelopen jaren sterk ingeperkt. Het afvalbeleid wordt 
vanuit Europa en het rijk vormgegeven. De rol van de provincie ligt hoofdzakelijk bij de 
implementatie van het afvalbeleid in haar taak van bevoegd gezag vanuit de Wet 
milieubeheer. Het stimuleren van preventie en nuttige toepassing van afval is een 
aandachtsveld waar de provincie aanvullend op het rijksbeleid een eigen invulling aan kan 
geven. Preventie en nuttige toepassing van afval draagt bij aan een duurzamere 
samenleving en het belang ervan wordt door de provincie onderschreven. 
 
De provincie Utrecht is door de centrale ligging en door het aantrekkelijke woon- en 
werkklimaat geliefd als vestigingsplaats voor bedrijven en bewoners. De sterke economische 
positie en het daarmee samenhangende intensieve gebruik van de leefomgeving, leidt er 
echter toe dat de ruimtelijke kwaliteit onder druk staat. De mogelijkheden voor de 
ontwikkeling van nieuwe woon- en werklocaties bevinden zich veelal in milieubelaste 
gebieden zoals binnenstedelijke locaties en in de nabijheid van infrastructuur. Het doel van 
de provincie is dan ook een vroegtijdige integratie van ruimtelijke ordening, water en milieu. 
 
Groen Recycling Nieuwegein BV werkt volgens de nieuwste technieken en levert een 
bijdrage aan een schoon milieu door groenafval te verwerken tot compost. Bij het huidige 
plan van Groen Recycling Nieuwegein zijn de aspecten ruimtelijke ordening, water en milieu 
goed geïntegreerd. Het plan van Groenrecycling Nieuwegein sluit aldus goed aan bij het 
Provinciaal Milieu Beleidsplan van de provincie Utrecht. 
 
Branchedocument voor groenverwerkers en composteerinrichtingen voor groenafval 
Het Branchedocument voor groenverwerkers en composteerinrichtingen voor groenafval is 
door de provincie Utrecht opgesteld in januari 2006 en herzien in april 2008. Het 
branchedocument is een leidraad voor vergunningverleners en handhavers die binnen de 
Wet milieubeheer te maken hebben met composteerinrichtingen en groenverwerkers. 
Uit het document blijkt dat de meeste milieuaspecten in de vigerende vergunningen van de 
composteerinrichtingen en groenverwerkers in de Provincie Utrecht goed geregeld zijn. In de 
toekomst moet de procesbeheersing echter nog verbeterd worden. Indien bedrijven bewust 
omgaan met de door het bedrijf zelf vastgelegde procedures in de vergunning heeft dit een 
positief effect op onder andere geuremissie en representatieve uitstraling naar derden. In het 
algemeen is het aantal erkende klachten van omwonenden gering. Bij klachten is doorgaans 
sprake van geurhinder, die is ontstaan door het niet goed beheersen van een proces. De 
Provincie Utrecht streeft er naar dat alle composteerinrichtingen en groenverwerkers in 2008 
een beheersbaar verwerkingsproces hebben waaruit geen onacceptabele stank ontstaat. 
Groen Recycling Nieuwegein BV beschikt over een vergunning ingevolge de Wet 
milieubeheer met kenmerk 2007INT205841 d.d. 4 september 2007. Daarnaast gaat zij 
bewust om met de in de vergunning vastgelegde procedures waardoor de negatieve 
gevolgen voor de omgeving en omwonenden tot een minimum beperkt worden. 
 
Uit het bovenstaande kan worden afgeleid dat de uitbreiding past binnen het provinciaal 
beleid. 

 
 
 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

10 
 

3 Activiteiten in relatie tot het bestemmingsplan 
 
 
3.1 Bestemmingsplan 
 
Vigerende bestemmingsplannen 
 
Voor het plangebied geldt het vigerende bestemmingsplan “”Plettenburg - De Wiers” 
vastgesteld door de gemeenteraad van de gemeente Nieuwegein in juli 1991 en 
goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van provincie Utrecht op 21 januari 1992. 
De gemeente Nieuwegein stelt momenteel een nieuw bestemmingsplan vast. Het ontwerp 
bestemmingsplan “Plettenburg – De Wiers” 2008 heeft reeds voor een ieder ter inzage 
gelegen. Het ontwerpbestemmingsplan is een actualisatie van het geldende 
bestemmingsplan “Plettenburg – De Wiers” 1992 en is conserverend van aard opgezet. 
 
Binnen het bestemmingsplan “Plettenburg – De Wiers” (1992) heeft het gedeelte van het 
perceel van Groen Recycling Nieuwegein BV waar de huidige composteeractiviteiten plaats 
vinden de bestemming “Maatschappelijke doeleinden, nutsvoorzieningen, composteerterrein” 
(Mnc).  
 

 
Figuur 3: Uitsnede uit plankaart van het vigerende bestemmingsplan “Plettenburg – Wiers” 

 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

11 
 

 
Figuur 4: Uitsnede plankaart vigerende bestemmingsplan “Plettenburg - De Wiers” 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figuur 5: Uitsnede renvooi vigerende bestemmingsplan “Plettenburg – Wiers” 

 
 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

12 
 

Voor het betreffende gedeelte gelden de volgende bepalingen: 
 
Artikel 7 Maatschappelijke doeleinden, nutsvoorzieningen, composteerterrein (Mnc)  
 
Bestemmingsbepalingen 
 
1.  De op de kaart als zodanig aangewezen gronden zijn bestemd voor een compostterrein met de daarbij 
 behorende:  
 - bouwwerken, geen gebouwen zijnde; 
 - voorzieningen. 
2. Daar waar deze gronden tevens zijn bestemd voor “leidingenstrook” is het bepaalde in het betreffende 
 bestemmingsartikel uit deze voorschriften van overeenkomstige toepassing. 
 
Bebouwingsvoorschrift 
 
3. De hoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, mag ten hoogste 3 meter bedragen. 

 

 
Het gedeelte waar beoogde uitbreiding zal plaats vinden heeft deels de bestemming 
“Recreatie, dagrecreatie, volkstuinen” (Rdv) en deels de bestemming “Groenvoorzieningen”. 
Dit betekent dat voor het betreffende gedeelte de volgende bepalingen gelden: 
 
 

Artikel 20  Recreatie, dagrecreatie, volkstuinen (Rdv ) 
 
Bestemmingsbepaling 
 
1. De op de kaart als zodanig aangewezen gronden zijn bestemd voor recreatie in de vorm van volkstuinen, met de 
 daarbij behorende: 
 - gebouwen; 
 - bouwwerken, geen gebouwen zijnde; 
 - groenvoorzieningen; 
 - verhardingen en voorzieningen. 
 
2. Daar waar deze gronden tevens zijn bestemd voor “leidingenstrook” is het bepaalde in het betreffende 
 bestemmingsartikel uit deze voorschriften van overeenkomstige toepassing. 
 
Bebouwingsvoorschriften 
 
3. Op deze gronden mag de volgende bebouwing worden opgericht: 
 a. één verenigingsgebouw met een maximaal vloeroppervlak van 30 m

2
 en een maximale hoogte van 2,5 m; 

 b. één gemeenschappelijke berging met een maximaal vloeroppervlak van 20 m
2
 en een maximale hoogte van 2,5 m; 

 c. per tuin een tuinhuisje met een maximaal vloeroppervlak van 6 m
2
 en een maximale hoogte van 2,5 m. 

 
4. De hoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, mag ten hoogste 3 m bedragen. 
 
Artikel 28 Groenvoorzieningen 
 
Bestemmingsbepaling 
 
1. De op de kaart als zodanig aangewezen gronden zijn bestemd voor groenvoorzieningen met de daarbij behorende: 
 - bouwwerken, geen gebouwen zijnde, met uitzondering van verkooppunten voor motorbrandstoffen; 
 - voet- en fietspaden, waterlopen en bermen; 
 - geluidafschermende voorzieningen; 
 - toegangswegen ten behoeve van aanliggende percelen. 
 
Bebouwingsvoorschriften 
 
8. De hoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, mag voor zover het betreft: 
 a. bouwwerken die behoren bij een horecabedrijf, ten hoogste 2 m bedragen; 
 b. overige bouwwerken, ten hoogste 10 m bedragen. 

 

 
 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

13 
 

Op een gedeelte van het perceel van Groenrecycling  Nieuwegein bevindt zich een 
leidingenstrook. Op grond van artikel 34 lid 4 mag op deze strook overeenkomstig de overige 
bebouwingsvoorschriften gebouwd worden, doch uitsluitend indien de belangen van de 
leidingen zulks gedogen en burgemeester en wethouders alvorens een bouwvergunning te 
verlenen schriftelijk advies vragen bij de beheerder van de betreffende leidingen. 
 
 
3.2 Activiteiten 
 
Binnen de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV wordt groenafval tot compost 
verwerkt. Het groenafval bestaat uit snoeihout, plantsoenafval, (berm)gras, slootmaaisel, 
houtsnippers, blad, riet/stro en plantenresten. Stronken, stammen en snoeihout worden voor 
langere tijd gescheiden opgeslagen. Het overige groenafval wordt binnen 3 etmalen verwerkt 
tot basismateriaal en wordt opgezet in een composthoop. Bermgras en slootmaaisel worden 
ingekuild voor een periode van minimaal 2 maanden. Hiervoor geldt niet de eis dat deze 
binnen 3 etmalen verwerkt moeten worden. Het te composteren groenafval met houtachtige 
delen wordt verkleind en gemengd met overig materiaal. De verschillende lagen van het 
mengsel worden vervolgens op elkaar gestapeld en vervolgens met een omzetmachine 
intensief gemengd.  
Er wordt gecomposteerd volgens de geforceerde beluchtingsmethode (composteermethode 
D). Dit houdt in dat de composthoop intensief wordt belucht met behulp van ventilatoren met 
beluchtingspijpen. Het compostbed wordt regelmatig omgezet teneinde het proces op gang 
te houden en anaerobe condities te voorkomen. Door deze wijze van composteren worden 
eventuele geuremissies tot een minimum beperkt. 
 
Omdat de aanvoer van groenafval uit de gemeente Nieuwegein groter is dan het huidige 
composteerterrein kan verwerken, wenst Groen Recycling Nieuwegein BV het 
composteerterrein uit te breiden. Dit blijkt eveneens uit de vigerende milieuvergunning d.d. 4 
september 2007. In de oude vergunning d.d. 10 januari 1995 is een innamecapaciteit van 
5.000 ton vergund. In de huidige vigerende vergunning is een innamecapaciteit van 35.000 
ton groenafval per jaar vergund.  
 
De uitbreiding is in strijd met het vigerende bestemmingsplan omdat ter plekke van de 
voorgenomen uitbreiding de bestemmingen “Recreatie, dagrecreatie, volkstuinen” (Rdv) en 
“groenvoorzieningen” (G) gelden. Deze strijdigheid kan echter worden weggenomen door 
een projectbesluit.  
 
Op het terrein zijn de volgende voorzieningen reeds aanwezig: 
 

∗ weegbrug; 

∗ kantoorunit; 

∗ mobiele omzettingsmachine; 

∗ shovel; 

∗ werkplaatscontainer; 

∗ dieseltank; 
 
De volgende voorzieningen moeten nog worden gerealiseerd:  
 

∗ bassin voor opvang van percolaatwater (proceswater) en hemelwater; 

∗ loods; 

∗ keerwanden met een hoogte van 2,5 meter. 
 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

14 
 

Naast de opslag van groenafval en het composteren van groenafval wenst Groenrecycling 
Nieuwegein een gronddepot te realiseren om gereed product op te slaan. 
 
Het terrein wordt aan de zuidzijde omgeven door een keerwand met een hoogte van 4 meter 
en een aarden wal met een hoogte van 2 meter. Op deze manier wordt het crematorium 
visueel afgeschermd. Rondom het bassin, gelegen aan de westzijde van de inrichting, komt 
eveneens een keerwand met een hoogte van 4 meter. Aan de noord- en oostzijde komt een 
afscherming met een hoogte van tenminste 2,5 meter. De afscherming bestaat uit een 
keerwand met een hoogte van 2,5 meter en hiertegen een aarden wal. Het terrein wordt aan 
de oostzijde ontsloten op de openbare weg, de Structuurbaan. Het gehele terrein wordt 
voorzien van een verharding, behoudens het gedeelte waar het bassin en de aarden wallen 
zich bevinden. Ter verduidelijking zijn de keerwanden en aarden wallen inzichtelijk gemaakt 
op de tekening bijgevoegd in bijlage 1 behorende bij dit verzoek. 
 

 
3.3 Conclusie 
 
Ingevolge het bepaalde in bestemmingsplan “Plettenburg – De Wiers” (1992) ligt het huidige 
composteerterrein gelegen aan de Structuurbaan 11 op gronden met de bestemming 
“Maatschappelijke doeleinden, nutsvoorzieningen, composteerterrein” (Mnc). 
Ten einde de uitbreiding mogelijk te maken,  zal de gemeente Nieuwegein op grond van 
artikel 3.10 van de Wro een projectbesluit moeten nemen. De gemeente dient eerst een 
ontwerp-projectbesluit op te stellen dat is voorzien van een ruimtelijke onderbouwing, een 
plankaart en regels. Het ontwerp-projectbesluit kan gedurende zes weken door een ieder 
worden ingezien met de mogelijkheid een zienswijze kenbaar te maken. Vervolgens moet de 
gemeente binnen twaalf weken een definitief projectbesluit vaststellen. 
 
 

Figuur 6: Uitsnede uit plankaart van het vigerende bestemmingsplan “Plettenburg – Wiers” met weergave uitbreiding 

 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

15 
 

4 Milieuaspecten 
 
In dit hoofdstuk worden de gevolgen van de uitbreiding van het composteerterrein ten 
aanzien van een aantal milieuaspecten nader toegelicht.  
 
 
4.1 Bedrijfszonering 
 
Op grond van het boekje “Bedrijven en milieuzonering” van de Vereniging van Nederlandse 
Gemeenten 2009 wordt de activiteit “Composteerbedrijven – belucht v.c. > 20.000 ton/jr” 
(SBI-code 382 C4) ingedeeld in milieucategorie 4.1. Voor deze categorie geldt een algemene 
richtafstand van 200 meter. Deze afstand heeft voornamelijk betrekking op de aspecten geur 
en stof. Voor het aspect geluid geldt een richtafstand van 100 meter en voor het aspect 
gevaar een richtafstand van 30 meter. De vermelde richtafstanden zijn richtafstanden van de 
inrichting tot het omgevingstype rustige woonwijk en rustig buitengebied.2 De meest nabij 
gelegen woningen zijn gelegen op een afstand van circa 240 meter. Het voorgenomen plan 
voldoet aldus aan de richtafstanden uit het VNG-boekje “Bedrijven en milieuzonering”. 
 
 
4.2 Bodem 
 
Bij een projectbesluit op grond van artikel 3.10 Wro dient onderzocht te worden of de bodem 
geschikt is voor het toekomstige gebruik. In opdracht van Gemeente Nieuwegein is door 
Aveco de Bondt BV een nul- en eindsituatie bodemonderzoek uitgevoerd op het 
composteerterrein aan de Structuurbaan 11 te Nieuwegein. In het rapport is een onderscheid 
gemaakt tussen het huidige composteerterrein en het overige terrein. Uit het onderzoek blijkt 
dat de boven- en ondergrond van het gedeelte waar de uitbreiding plaats vindt, bestaat uit 
bosaanplant. Het braakliggend terrein bevat geen verhoogde gehalten aan verontreinigende 
parameters. De grond uit de grondwal bevat ook geen verhoogde gehalten. Het grondwater 
ter plaatse van de bosaanplant bevat een licht verhoogd gehalte aan arseen. Dit verhoogde 
gehalte is echter niet te relateren aan de composteringsactiviteiten. De verhoogde 
achtergrondgehalten worden in het grondwater van de gemeente Nieuwegein vaker 
aangetoond.  
 
Op basis van het nul- en eindsituatie bodemonderzoek kan worden geconcludeerd dat de 
milieuhygiënische kwaliteit van de bodem geen belemmering vormt voor de uitvoerbaarheid 
van het voorgenomen plan. 
 
Het nul- en eindsituatie bodemonderzoek met kenmerk 02.4571.08 d.d. 7 april 2003 is in 
bijlage 2 behorende bij deze ruimtelijke onderbouwing toegevoegd.  
 
 
4.3 Geluid 
 
In het kader van een projectbesluitprocedure kan het opstellen van een akoestisch rapport  
in het kader van de Wet geluidhinder noodzakelijk zijn. Dit akoestisch onderzoek is 
noodzakelijk om de geluidsbelasting vanwege weg- of railverkeerslawaai op de gevel van 
woningen, van andere geluidsgevoelige gebouwen of aan de grens van geluidsgevoelige 

                                                
2
 Een rustige woonwijk is een woonwijk die is ingericht volgens het principe van functiescheiding. Afgezien van wijkgebonden 

voorzieningen komen vrijwel geen andere functies (zoals bedrijven of kantoren) voor. Langs de randen (in de overgang naar 
mogelijke bedrijfsfuncties) is weinig verstoring door verkeer. Een vergelijkbaar omgevingstype qua aanvaardbare 
milieubelasting is een rustig buitengebied (eventueel inclusief verblijfsrecreatie), een stiltegebied of een natuurgebied. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

16 
 

terreinen binnen die zone te bepalen. Gelet op het feit dat het plan geen betrekking heeft op 
woningen of andere geluidsgevoelige gebouwen of terreinen, behoeft een dergelijk 
onderzoek niet te worden uitgevoerd voor de onderhavige procedure. 
 
Ten behoeve van de aanvraag voor een revisievergunning in het kader van de Wet 
milieubeheer is door Milieu-adviesbureau Vermeent wel een akoestisch onderzoek 
uitgevoerd. Het akoestische rapport met kenmerk mib.0502/cv/02 d.d. februari 2005 is in 
bijlage 3 behorende bij deze ruimtelijke onderbouwing toegevoegd. Uit het onderzoek blijkt 
dat aan de normstelling ten aanzien van de indirecte hinder van 50 dB(A), als maximale 
geluidsbelasting op gevels van woningen, ruimschoots kan worden voldaan. In 2006 heeft 
naar aanleiding van een wijziging in de aanvraag voor een vergunning in het kader van de 
Wet milieubeheer een aanvullend akoestisch onderzoek plaats gevonden. Uit dit aanvullende 
onderzoek blijkt eveneens dat door de voorgenomen uitbreiding de grenswaarde van 50 
dB(A) etmaalwaarde bij de dichtst bij gelegen woningen niet wordt overschreden. Het rapport 
d.d. september 2006 met kenmerk mib.0502/cv/03 is opgenomen in bijlage 4 behorende bij 
deze ruimtelijke onderbouwing. 
 
Op basis van de akoestische rapporten kan worden geconcludeerd dat geluidsbelasting 
geen belemmering vormt voor de uitvoerbaarheid van het voorgenomen plan.  
 
 
4.4 Lucht 
 
Conform de vigerende vergunning d.d. 4 september 2007 met kenmerk 2007INT205841 
worden de emissies naar lucht door toepassing van Beste beschikbare technieken zoals 
beschreven in de Nederlandse emissierichtlijn lucht voldoende beperkt. Er bestaat dan ook 
ten aanzien van de uit de inrichting vrijkomende stoffen naar de buitenlucht geen strijdigheid 
met de regelgeving (Besluit Luchtkwaliteit 2005).  
Het besluit Luchtkwaliteit is echter per 15 november 2007 ingetrokken. Het uitgangspunt van 
het beleid van de provincie Utrecht bij toetsing van ruimtelijke plannen is de Wet 
luchtkwaliteit. De nieuwe regelgeving voor luchtkwaliteit is op 15 november 2007 in werking 
getreden. In bijlage 5 behorende bij deze ruimtelijke onderbouwing is een 
luchtkwaliteitsonderzoek bijgevoegd. Uit dit onderzoek blijkt dat het plan van Groen 
Recycling Nieuwegein BV niet zorgt voor een overschrijding van de geldende grenswaarden 
op de inrichtingsgrens (directe hinder) als op de beoordelingspunten buiten de inrichting 
(indirecte hinder). 
 
De vrijkomende stoffen naar de buitenlucht binnen de inrichting vormen geen belemmering 
voor de uitvoerbaarheid van het voorgenomen plan. 
 
 
4.5 Geur 
 
Voor het composteren van groenafval is in de NeR de Bijzondere Regeling G2 opgenomen. 
In deze regeling worden vier verschillende composteermethoden onderscheiden (A t/m D). 
Afhankelijk van de productiecapaciteit en de te hanteren composteermethode worden 
indicatieve afstanden gegeven voor groencomposteringinrichtingen tot omliggende 
bebouwing waarop de resterende stankhinder aanvaardbaar kan worden geacht. Tevens 
worden maatregelen genoemd die, ter voorkoming van geurhinder, met betrekking tot de 
procesvoering moeten worden genomen. Conform de vigerende milieuvergunning wordt 
binnen de inrichting gecomposteerd volgens de geforceerde beluchtingsmethode (methode 
D). Dit betekent dat compostering van het groenafval zal plaatsvinden op een 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

17 
 

(vloeistofdichte) vloer die is voorzien van een beluchtingsysteem. Voor een bedrijf dat 
composteermethode D hanteert is een indicatieve afstand van 200 meter vanaf de rand van 
de feitelijke compostering tot de te beschermen geurgevoelige objecten vastgesteld. Hieraan 
wordt ruimschoots voldaan. De meest nabijgelegen woningen bevinden zich immers op ca. 
240 meter afstand aan de noordwestzijde van de inrichting. 
Geuroverlast wordt beperkt door een goede beluchting. Een goede beluchting zorgt er 
immers voor dat het proces niet anaëroob gaat verlopen. Daarnaast is het van belang de 
vochtigheidsgraad op peil te houden en de juiste composteringstemperatuur te hanteren. Tot 
slot zal de kwaliteit van het ingenomen materiaal goed worden gecontroleerd. 
 
Door de te hanteren composteermethode wordt stankhinder beperkt en vormt geurhinder 
geen belemmering voor de uitvoerbaarheid van het voorgenomen plan. 
 
 
4.6 Externe veiligheid 
 
De beoogde uitbreiding behelst geen activiteit die genoemd wordt in artikel 2 van het Besluit 
externe veiligheid inrichtingen (BEVI) en heeft dan ook geen negatieve invloed op de 
(beperkt) kwetsbare objecten gelegen rondom de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein 
BV.  
 
De inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV kan ook niet worden aangemerkt als een 
(beperkt) kwetsbaar object in de zin van artikel 1 van het Besluit externe veiligheid 
inrichtingen (BEVI). Op circa 1 kilometer afstand bevindt zich echter een bedrijf dat valt 
onder het toepassingsbereik van de BEVI. Het invloedsgebied van het groepsrisico ligt over 
heel Nieuwegein. Het perceel van Groenrecycling Nieuwegein valt ook binnen het 
invloedgebied. Gezien de afstand tot de expeditieruimte en het feit dat het terrein van Groen 
Recycling Nieuwegein BV uitsluitend wordt gebruikt voor composteren en de opslag van 
compost, grond en gereed product zal de beoogde verandering geen invloed hebben op het 
groepsrisico. De projectbesluit zal daarnaast geen negatieve invloed hebben op de 
mogelijkheid tot rampenbestrijding en op de zelfredzaamheid van burgers.  
 
De inrichting is niet gelegen in de risicozones van de rondom gelegen transportroutes, 
waardoor de betreffende wegen en spoorwegen geen invloed hebben op de inrichting van 
Groen Recycling Nieuwegein BV. 
 
Gelet op het bovenstaande vormt het aspect externe veiligheid geen belemmering voor de 
uitvoerbaarheid van het voorgenomen plan. 
 
 
4.7 Archeologie 
 
Door ADC ArcheoProjecten is voor het plangebied een bureauonderzoek en een 
inventariserend veldonderzoek uitgevoerd. Het doel van dit onderzoek was het verwerven 
van informatie over bekende of verwachte archeologische waarden binnen het plangebied.  
 
Uit het rapport kan worden geconcludeerd dat er geen belemmering is om het gebied vrij te 
geven voor de voorgenomen ontwikkeling. Het is echter niet volledig uit te sluiten dat binnen 
het onderzochte gebied toch nog archeologische resten voorkomen. ADC beveelt dan ook 
aan om de uitvoerder van het grondwerk te wijzen op de plicht archeologische vondsten te 
melden bij het bevoegd gezag, zoals aangegeven in de Monumentenwet. In het door 
boringen onderzochte gebied behoeft geen aanvullend onderzoek te worden uitgevoerd. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

18 
 

Omdat het bodemonderzoek enkel is uitgevoerd in het onverharde, westelijke deel van het 
plangebied, dient verkennend booronderzoek plaats te vinden op de locaties waar aarden 
wallen worden aangelegd. Indien op de overige terreindelen van het niet onderzochte 
gedeelte van het plangebied bodemverstorende activiteiten plaatsvinden, moet ook hier 
nader booronderzoek worden uitgevoerd. 
 
De resultaten van het archeologisch onderzoek vormen aldus geen belemmering voor de 
uitvoerbaarheid van het voorgenomen plan. 
 
De rapportage van het bureauonderzoek en het inventariserend veldonderzoek is als bijlage 
6 bij deze ruimtelijke onderbouwing bijgevoegd. 

 
 

4.8 Flora en Fauna 
 
Econsultancy heeft op het plangebied een quickscan flora en fauna uitgevoerd om te 
onderzoeken of er op het plangebied beschermde planten- en dierensoorten aanwezig zijn 
en of de voorgenomen uitbreiding invloed kan hebben op gebieden die volgens de 
natuurwetgeving zijn beschermd of onderdeel uitmaken van de Ecologische Hoofdstructuur 
(EHS).  
 
Uit het onderzoek is gebleken dat de EHS niet wordt aangetast door de voorgenomen 
uitbreiding. Het plangebied ligt niet binnen de invloedsfeer van een beschermd 
(natuur)gebied (Natura-2000, Natuurbeschermingswet). 
 
Ten einde een gedegen beeld te krijgen van het gebruik van het plangebied door 
vleermuizen, is op 7 juli 2008 een aanvullend onderzoek uitgevoerd. Tijdens dit onderzoek is 
met behulp van een tweetal batdetectors de functie onderzocht van de onderzoekslocatie 
voor vleermuizen. Uit het rapport dat is opgesteld naar aanleiding van het aanvullend 
onderzoek blijkt dat de voorgenomen ingreep leidt tot een aantasting van de huidige functie 
van het plangebied als foerageergebied en als vliegroute voor de gewone dwergvleermuis en 
de gewone grootoorvleermuis. Doordat er echter rekening wordt gehouden met het behoud 
van bomen langs de randen en op de geluidswallen zal de verstoring niet tot gevolg hebben 
dat het plangebied ongeschikt raakt voor de vastgestelde functies voor vleermuizen. De 
nieuwe geluidswallen en/of locatiegrenzen worden op korte termijn opnieuw beplant met 
inheemse soorten bomen en struiken. Een ontheffing op grond van artikel 75 van de Flora- 
en faunawet voor de gewone dwergvleermuis en de gewone grootoorvleermuis hoeft niet te 
worden aangevraagd. Een uitwerking van de groene inrichting is in bijlage 1 bijgevoegd.  
Op grond van artikel 75 van de Flora- en faunawet wordt er wel een ontheffing  aangevraagd 
voor de verstoring van de vaste rust- en verblijfplaats van de kleine modderkruiper. 
 
De rapportage van de quickscan flora en fauna met kenmerk 07111914 en de aanvulling op 
de natuurtoets zijn in bijlage 7 behorende bij deze ruimtelijke onderbouwing bijgevoegd. 
 
Concluderend kan worden gesteld dat het voorgenomen plan geen negatieve invloed heeft 
op de EHS. Door het behoud van bomen rondom de inrichting en het op korte termijn 
beplanten van de nieuwe aarden wallen leidt de voorgenomen ingreep niet tot een 
aantasting van het plangebied als foerageergebied en als vliegroute voor de vleermuizen. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

19 
 

4.9 Water 
 
Sinds 1 november 2003 is een watertoets wettelijk verplicht voor plannen in het kader van de 
Wet ruimtelijke ordening. De watertoets is het hele proces van vroegtijdig informeren, 
adviseren, afwegen en uiteindelijk beoordelen van waterhuishoudkundige aspecten in 
ruimtelijke plannen en besluiten. 
Het hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden heeft ten behoeve van deze procedure een 
positief advies opgesteld. Het plan voldoet volgens het Hoogheemraadschap aan “het 
standstill beginsel”. Dit betekent dat door het plan geen verslechtering van de 
waterhuishouding ontstaat. Al het hemelwater wordt binnen het plangebied opgevangen en 
hergebruikt, zodat er geen lozingen meer naar het open water plaatsvinden. Ook voor 
extreme neerslagsituaties is voldoende berging (bassin) aanwezig. Het positieve advies van 
het Hoogeheemraadschap De Stichtse Rijnlanden is als bijlage 8 bij deze ruimtelijke 
onderbouwing bijgevoegd. 
 
 
4.10 Conclusie 
 
In onderstaande tabel worden de effecten van de uitbreiding weergegeven voor de korte, 
middellange en lange termijn. Indien een 0-teken wordt weergegeven zijn er voor het 
betreffende milieuaspect geen gevolgen binnen de gestelde termijn. Een minteken geeft aan 
dat er negatieve gevolgen zijn voor het betreffende milieuaspect. De gevolgen blijven echter 
te allen tijde binnen de vergunde situatie in het kader van de wet milieubeheer. 
 
 
Tabel 1: Effecten van de uitbreiding op de verschillende milieuaspecten 

EFFECT Bodem Geluid Lucht Geur Externe 
veiligheid 

Archeologie Flora en 
Fauna 

Water 

Korte termijn < 
1 jaar 

Ombouwperiode 

0 0 0 0 0 - - - 

Middellange 
termijn 1-3 jaar 
Groeiperiode 

0 - - - 0 0 0 0 

Lange termijn 
> 3 jaar 
Stabiele periode 

0 -- -- -- 0 0 0 0 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

20 
 

5 Overige aspecten 
 
 
5.1 Verkeer 
 
Ten einde een te grote belasting van het leidingentracé van het waternet te voorkomen, is in 
2008 een nieuwe ontsluitingsweg aangelegd. De nieuwe ontsluitingsweg ligt ten oosten van 
de inrichting. In de huidige situatie komen er per dag gemiddeld 8 vrachtwagens binnen en 
vertrekken er ook 8 vrachtwagens per dag. In de nieuwe situatie vertrekken en komen er per 
dag 21 vrachtwagens en 22 busjes aan. Uit de resultaten behorende bij het akoestisch 
onderzoek met kenmerk mib.0502/cv/03 d.d. september 2006 blijkt dat de grenswaarde van 
50 d(B) niet wordt overschreden. De toename van het aantal verkeersbewegingen door de 
uitbreiding van de inrichting kan door de omliggende wegen worden opgevangen. De ingang 
c.q. uitgang van de inrichting blijft ongewijzigd, derhalve behoeft geen in- en uitritvergunning 
te worden aangevraagd. 
Zowel de medewerkers als de bezoekers parkeren op het eigen terrein, zie hiervoor de 
tekening opgenomen in bijlage 1 behorende bij deze ruimtelijke onderbouwing. 
 
 
5.2 Ondergrondse infrastructuur 
 
De inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV grenst aan een leidingenstrook van 
Watertransportmaatschappij Rijnkennemerland (WRK) en van Stedin en aan de gasleiding 
van de Gasunie. De gemeente heeft de betreffende leidingbeheerders op 17 maart 2009 om 
advies gevraagd. Stedin heeft een positief advies afgegeven met als voorwaarde dat een 
KLIC-melding moet worden uitgevoerd bij de aanvang van de werkzaamheden. 
 
Ten oosten van de inrichting, ter hoogte van de ontsluitingsweg, bevindt zich het 
leidingentracé van de WRK. De WRK-leidingen zijn aangelegd middels een zakelijk 
rechtstrook van 20 meter breed. De grens van de zakelijk rechtstrook ligt ongeveer op de 
inrichtingsgrens aan de oostzijde van de inrichting. Alle werkzaamheden die binnen de 
zakelijk rechtstrook plaats vinden behoeven een schriftelijke toestemming van de WRK. 
Waternet voert het beheer uit over de WRK-leidingen 
 
Ten einde een te grote belasting van het leidingentracé van het WRK te voorkomen is de 
ontsluitingsweg verlegd, waarbij is uitgegaan van 21 vrachtwagens en 22 busjes per dag.  
De inrit van de inrichting is gelijktijdig met de aanleg van de nieuwe ontsluitingsweg 
gerealiseerd en wordt door de voorgenomen planologische wijziging niet gewijzigd. 
Momenteel zijn tussen de oude en de nieuwe ontsluitingsweg hekwerken geplaatst om te 
voorkomen dat zwaar verkeer over de leidingen rijdt. De hekwerken kunnen met een 
speciale sleutel worden weggenomen, zodat trailers het terrein op en af kunnen rijden. Dit is 
namelijk door de hekwerken niet goed mogelijk. 
Zodra de uitbreiding van het terrein is gerealiseerd en de weegbrug is verplaatst, worden 
conform de eisen van Waternet hekwerken geplaatst die niet kunnen worden uitgenomen. 
Door het plaatsen van een hoogtebegrenzer aan het begin van de oude ontsluitingsweg en 
de niet uitneembare hekwerken is zwaar verkeer over de leidingen van WRK niet meer 
mogelijk. 
 
Onder het fietspad gelegen ten noorden van de inrichting bevindt zich een gasleiding van de 
Gasunie. Derhalve is ook de gasunie om advies gevraagd. De gasunie heeft in haar advies 
aangegeven dat het opstellen van een zettingprognose niet noodzakelijk is, omdat uit de 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

21 
 

geologische grondwaterkaart van Nederland blijkt dat ter hoogte van Nieuwegein de deklaag 
boven het pleistocene zand ongeveer 6 meter bedraagt. 
Alvorens met de werkzaamheden wordt gestart, worden door Groen Recycling Nieuwegein 
BV wel sonderingen uitgevoerd. De resultaten van deze sonderingen worden ter informatie 
aan de Gasunie overlegd zodat definitief kan worden vastgesteld of de veronderstelling van 
6 meter deklaag overeenkomt met de werkelijkheid. Mochten deze sonderingen een 
afwijkend beeld opleveren dan behoudt de Gasunie het recht alsnog een zettingprognose te 
eisen.  
 
Het aantal verkeersbewegingen neemt door het voorgenomen plan niet toe, waardoor het 
plan aldus geen invloed heeft op de ligging van de leidingen. Op het terreinvlak D wordt een 
open loods gerealiseerd welke niet separaat wordt gefundeerd. Daarnaast wijzigen de 
werkzaamheden die binnen de inrichting worden uitgevoerd niet. 
 
 
5.3 Ruimtelijke inpassing 
 
Voor een goede ruimtelijke inpassing en het behoud van de kwaliteit van het gebied worden 
de volgende randvoorwaarden gehanteerd: 
1. De composteerinrichting wordt geheel omringd door een groene aarden wal, met 
 aan de buitenzijden een talud van maximaal 1:2 en voorzien van begroeiing in de 
 vorm van struiken en bomen. Groen Recycling Nieuwegein BV is vrij in het 
 bepalen van de taludlijn aan de binnenkant van het compostterrein; 
2 De hoogte van de wal aan de zuidzijde ter hoogte van de begraafplaats is 2 meter; 
3. De overige wallen zijn 1,25 meter hoog voor een goede landschappelijke 
 inpassing; 
4. Het profiel van het fietspad tussen de volkstuinen en de composteerinrichting wordt 
 gehandhaafd, hetgeen inhoudt dat het fietspad aan weerzijde wordt begeleid door 
 groenbermen met bomenrijen; 
5. Waar de wal aan water grenst, wordt een vlakke strook van 1 meter breed 
 aangehouden tussen de bovenkant talud van de waterkant en de onderkant talud 
 van de wal; 
6. Behalve bij de ingang van de composteerinrichting zijn afrasteringen en hekwerken 
 niet zichtbaar vanaf de buitenzijde van de inrichting; 
7. Geluid- en stankproducerende activiteiten dienen zoveel mogelijk in het 
 noordoostelijke deel van de composteerinrichting te worden uitgevoerd. 
 
De buffer tussen de begraafplaats en het composteerterrein verdwijnt, maar in plaats 
daarvan wordt een groene afscherming geplaatst. Het terrein wordt conform de 
bovengenoemde voorwaarden uitgevoerd. Rondom de inrichting worden nieuwe groene 
aarden wallen aangelegd. De bomenrijen aan de zijde van het fietspad worden gehandhaafd 
en de keerwanden die rondom de inrichting worden gerealiseerd worden door de aan te 
leggen aarden wallen en de te behouden bomenrijen afgeschermd. Zoals uit de bijgevoegde 
inrichtingstekening kan worden afgeleid, worden de geluid- en stankproducerende 
activiteiten in vak B en C uitgevoerd. Groen Recycling Nieuwegein BV houdt er rekening 
mee dat deze activiteiten zoveel mogelijk in het noordoostelijke deel van beide vakken 
worden uitgevoerd. 
 
Het bovenstaande is inzichtelijk gemaakt in de tekening bijgevoegd als bijlage 1 bij deze 
ruimtelijke onderbouwing. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

22 
 

5.4 Stedenbouw 
 
Onderdeel van de uitbreiding van het composteerterrein is de plaatsing van een loods (60 x 
20 meter) met een nokhoogte van 9 meter en een goothoogte van 5 meter op het 
aangegeven bebouwingsvlak. De constructie van de loods is open met een gesloten dak. De 
loods wordt gebruikt voor de opslag en bewerking van compost en compostproducten. De 
loods wordt aan het zicht onttrokken door het plaatsen van een groene afscherming aan de 
zuidzijde van de inrichting. Aan de oostzijde van de inrichting zijn reeds keerwanden 
gerealiseerd waardoor de loods aan het zicht wordt onttrokken. Hiermee wordt tevens 
voldaan aan de stedenbouwkundige randvoorwaarden en aan een goede ruimtelijke 
inpassing. 

 
 

5.5 Aanvragen ingevolge andere wet- en regelgeving 
 
Ten einde de uitbreiding in milieujuridische zin mogelijk te maken is voor de voorgenomen 
uitbreiding door de Provincie Utrecht op 4 september 2007 een vergunning met kenmerk 
2007INT205841 ingevolge de Wet milieubeheer verleend. Omdat de aangevraagde 
capaciteit 95 ton per dag bedroeg en daarmee niet onder de MER-plicht viel, is geen MER-
rapportage opgesteld. De composteercapaciteit van 95 ton is reeds van toepassing op de 
voorgenomen uitbreiding en zal door de voorgenomen planologische uitbreiding niet worden 
uitgebreid, derhalve behoeft geen MER-rapportage te worden opgesteld.  
 
Daarnaast is op 5 juli 2005 door het Hoogheemraadschap Stichtse Rijnlanden een WVO-
vergunning met kenmerk 131514 ingevolge de Wet Verontreiniging Oppervlaktewateren 
verleend. Hierin is opgenomen dat de vergunning zal worden ingetrokken wanneer de 
uitbreiding is gerealiseerd en er geen lozingen meer op het oppervlaktewater plaatsvinden.  
 
Voor de voorgenomen uitbreiding moeten de bomen in het gedeelte met bestemming 
“Groenvoorzieningen” gekapt worden. Hiertoe zal Groen Recycling Nieuwegein BV een 
kapvergunning bij de gemeente Nieuwegein aanvragen. 
 
 
5.6 Eigendomssituatie 
 
De exploitatie van de composteerinrichting is per 1 februari 2003 overgedragen aan de firma 
Groen Recycling Nieuwegein BV te Nieuwegein. Het composteerterrein werd voorheen 
geëxploiteerd door de gemeente Nieuwegein. Met de gemeente Nieuwegein is een huur- en 
exploitatieovereenkomst afgesloten. In deze overeenkomst is de mogelijkheid tot uitbreiding 
voor Groen Recycling Nieuwegein BV opgenomen.  
 
 
5.7 Economische uitvoerbaarheid 
 
Groen Recycling Nieuwegein BV is een middelgroot aannemersbedrijf in de grond-, weg- en 
waterbouw. Op dit moment heeft het bedrijf c.a. 150 werknemers in dienst. Groen Recycling 
Nieuwegein BV is een belangrijke marktspeler voor wat betreft de verwerking van groenafval 
in Utrecht. Daarnaast zijn gemeenten, Provincie en Rijkswaterstaat voor wat betreft 
onderhoud van wegen in Utrecht alsmede cultuurtechnische bedrijven toeleveranciers van 
Groen Recycling Nieuwegein BV. Afzet van de geproduceerde compost, gemengde 
tuingrond en bomengrond vindt plaats naar de cultuurtechnische sector, gemeentelijke 
diensten en particulieren. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

23 
 

 
Ter onderbouwing van de economische uitvoerbaarheid van de uitbreiding is een 
risicoanalyse planschade gemaakt. Uit deze analyse blijkt dat door de voorgenomen 
uitbreiding naar verwachting geen schade zal optreden die op grond van artikel 6.1 Wro voor 
een tegemoetkoming in aanmerking dient te komen.  
 
De uitbreiding van het composteerterrein is een particulier initiatief en is naar de mening van 
Groen Recycling Nieuwegein BV economisch uitvoerbaar.  
 
 
5.8 Maatschappelijke uitvoerbaarheid 
 
geen inspraak 
Het college van Burgemeester en wethouders heeft besloten om af te zien van een 
inspraaktraject. Rond het terrein wordt niet gewoond waardoor het niet noodzakelijk is om in 
dit geval vooraf inspraak te organiseren. Belanghebbenden zullen gedurende de inzage 
termijn van het ontwerpbesluit voldoende gelegenheid hebben een zienswijze in te dienen. 
 
resultaten vooroverleg artikel 5.1.1 Besluit ruimtelijke ordening (Bro) 
Het plan is in het kader van artikel 5.1.1 van de Bro opgestuurd naar de provincie Utrecht, 
het hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden en de Vrom-Inspectie. De provincie heeft 
aangegeven dat het plan niet strijdig is met de provinciale belangen genoemd in de 
provinciale "Beleidslijn nieuwe Wro" en heeft dan ook geen opmerkingen. Het 
hoogheemraadschap heeft aangegeven dat zij in de brief van 29 juli 2008 een positief advies 
gegeven hebben over het plan (bijlage 8). Zij zien geen aanleiding dit positieve advies te 
wijzigen. Van de Vrom-inspectie is geen reactie ontvangen. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

24 
 

6 Conclusie 
 
 
Ten einde de aanvoer van groenafval afkomstig van Nieuwegein te kunnen verwerken is de 
uitbreiding van het terrein noodzakelijk. Uit de ruimtelijke onderbouwing blijkt dat het plan 
past binnen het beleid van het Rijk, de Provincie Utrecht en de gemeente Nieuwegein. 
Daarnaast past het plan binnen de toekomstige bestemming van het betreffende gebied. Uit 
de diverse onderzoeken behorende bij deze ruimtelijke onderbouwing blijkt dat er geen 
belemmeringen zijn. 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

I 
 

Bijlage 1, Tekening 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

II 
 

Bijlage 2, Nul- en eindsituatie bodemonderzoek



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

III 
 

Bijlage 3,  Akoestisch onderzoek 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

IV 
 

Bijlage 4, Aanvullend akoestisch onderzoeksrapport 



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

V 
 

Bijlage 5, Luchtkwaliteitonderzoek  



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

VI 
 

Bijlage 6, Rapportage bureauonderzoek en inventariserend veldonderzoek 
  



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

VII 
 

Bijlage 7, Rapportage quickscan flora en fauna  



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

VIII 
 

Bijlage 8, Advies hoogheemraadschap Stichtse Rijnlanden



 

  
Ruimtelijke onderbouwing voor de inrichting van Groen Recycling Nieuwegein BV 

 
 

9 
 

 











































































































































































































































































































DOCUMENT

Compostterrein Structuurbaan

Inhoud van de planregels

Hoofdstuk 1 Inleidende regels

Artikel 1 Begrippen

Artikel 2 Wijze van meten

Hoofdstuk 2 Bestemmingsplanregels

Artikel 3 Bedrijf

Hoofdstuk 3 Algemene regels

Artikel 4 Antidubbeltelbepaling

Artikel 5 Algemene bouwregels

Artikel 6 Algemene gebruikregels

Artikel 7 Algemene ontheffingsregels

Artikel 8 Algemene wijzingsregels

Artikel 9 Algemene procedureregels

Artikel 10 Overige regels

Page 1 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



Hoofdstuk 4 Overgangs- en slotregels

Artikel 11 Overgangsrecht

Artikel 12 Slotregel

Hoofdstuk 1 INLEIDENDE REGELS

Artikel 1 Begrippen

plan:

het projectbesluit “Compostterrein Structuurbaan” van de gemeente Nieuwegein.

bestemmingsplan/projectbesluit:

de geometrisch bepaalde planobjecten als vervat in het GML-bestand 
NL.IMRO.0356.PBPW2010001-ON01 met de bijbehorende regels (en eventuele bijlagen*).

*afhankelijk van plan.

aanduiding:

een geometrisch bepaald vlak of figuur, waarmee gronden zijn aangeduid, waar ingevolge de 
regels regels worden gesteld ten aanzien van het gebruik en/of het bebouwen van deze gronden.

aanduidingsgrens:

de grens van een aanduiding indien het een vlak betreft.

achtergevelrooilijn:

Page 2 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



De achterste grens van een bouwvlak, gezien vanaf de weg waarop het hoofdgebouw is 
georiënteerd, danwel indien er geen sprake is van een bouwvlak, de denkbeeldige lijn die wordt 
getrokken langs de

achtergevel van het hoofdgebouw, zonder aan-en uitbouwen en bijgebouwen.

bebouwing:

één of meer gebouwen en/of bouwwerken geen gebouwen zijnde.

bestemmingsgrens:

de grens van een bestemmingsvlak.

bestemmingsvlak:

een geometrisch bepaald vlak met eenzelfde bestemming.

bouwen:

het plaatsen, het geheel of gedeeltelijk oprichten, vernieuwen of veranderen en het vergroten van 
een bouwwerk, alsmede het geheel of gedeeltelijk oprichten, vernieuwen of veranderen van een 
standplaats.

bouwgrens:

de grens van een bouwvlak.

bouwperceel:

een aaneengesloten stuk grond, waarop ingevolge de regels een zelfstandige, bij elkaar behorende 
bebouwing is toegelaten.

bouwperceelgrens:

de grens van een bouwperceel.

bouwvlak:

Page 3 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



een geometrisch bepaald vlak, waarmee gronden zijn aangeduid, waar ingevolge de regels 
bepaalde gebouwen en bouwwerken geen gebouwen zijnde zijn toegelaten.

bouwwerk:

elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die hetzij direct 
hetzij indirect met de grond is verbonden, hetzij direct of indirect steun vindt in of op de grond.

aan huis verbonden beroep:

het beroepsmatig verlenen van diensten of het uitoefenen van ambachtelijke bedrijvigheid op 
kleine schaal in een woning, waarbij de woning in overwegende mate haar woonfunctie behoudt 
en de desbetreffende beroepsuitoefening een ruimtelijke en visuele uitstraling heeft die in 
overeenstemming is met de woonfunctie ter plaatse.

aanbouw:

De toevoeging van een afzonderlijke ruimte aan een hoofdgebouw.

bebouwingspercentage:

Een in de regels aangegeven percentage, dat de grootte van het bouwvlak aangeeft dat maximaal 
mag worden bebouwd.

bedrijf:

Een inrichting of instelling gericht op het bedrijfsmatig voortbrengen, vervaardigen, bewerken, 
opslaan, installeren en/of herstellen van goederen dan wel het bedrijfsmatig verlenen van diensten, 
aan huis

verbonden beroepen daaronder niet begrepen;

bedrijfs- of dienstwoning:

Een woning in of bij een gebouw of op een terrein, kennelijk slechts bedoeld voor (het huishouden 
van) een persoon, wiens huisvesting daar gelet op de bestemming van het gebouw of het terrein 
noodzakelijk is.

bedrijfsvloeroppervlak:

Page 4 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



Het totale vloeroppervlak van de ruimte die wordt gebruikt voor een aan huis verbonden beroep 
c.q. een (dienstverlenend) bedrijf of instelling, inclusief opslag-en administratieruimten en 
dergelijke.

besluit geluidhinder

Besluit van 20 oktober 2006 tot ontwerp van een algemene maatregel van bestuur houdende regels 
ter uitvoering van de Wet geluidhinder

bestaand:

- Bij bebouwing: bebouwing zoals aanwezig op het tijdstip van de ter inzagelegging van het 
ontwerpbestemmingsplan, dan wel mag worden gebouwd krachtens een voor dat tijdstip 
aangevraagde vergunning;

- Bij gebruik: gebruik zoals aanwezig op het tijdstip dat het plan rechtskracht heeft verkregen.

bestemmingsvlak (analoog):

Een op de plankaart aangegeven vlak met eenzelfde bestemming.

bijgebouw:

Een gebouw, behorende bij een op hetzelfde bouwperceel gelegen (hoofd)gebouw en dat qua 
afmetingen ondergeschikt is aan en vrijstaat van dat (hoofd)gebouw.

bouwlaag:

Een gedeelte van een gebouw dat door op gelijke of nagenoeg gelijke hoogte liggende vloeren of 
balklagen is begrensd, zulks met uitsluiting van onderbouw en zolder.

eerste bouwlaag:

De bouwlaag op de begane grond.

functie:

Doeleinden ten behoeve waarvan gebruik van gebouwen en/of gronden of aangewezen delen 
daarvan, is toegestaan;

Page 5 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



gebouw:

elk bouwwerk, dat een voor mensen toegankelijke, overdekte, geheel of gedeeltelijk met wanden 
omsloten ruimte vormt.

geluidbelasting vanwege een industrieterrein:

De etmaalwaarde van het equivalante geluidniveau in dB(A) op een bepaalde plaats, veroorzaakt 
door de gezamenlijke inrichtingen en toestellen, aanwezig op het industrieterrein, het geluid van 
niet tot de inrichting behorende motorvoertuigen op het terrein daaronder niet begrepen, zoals 
bedoeld in de Wet geluidhinder.

geluidbelasting vanwege het wegverkeer:

De Lden waarde van het equivalante geluidniveau in dB op een bepaalde plaats, veroorzaakt door 

het gezamenlijke wegverkeer op een bepaald weggedeelte en of een combinatie van weggedeelten, 
zoals bedoeld in de Wet geluidhinder.

geluidbelasting vanwege een spoorweg:

De Lden waarde van het equivalante geluidniveau in dB op een bepaalde plaats, veroorzaakt door 

het gezamenlijke spoorwegverkeer op een bepaald spoorweggedeelte en of een combinatie van 
spoorweggedeelten, zoals bedoeld in de Wet geluidhinder

geluidgevoelig gebouw:

Een woning of een andere geluidgevoelig gebouw zoals bedoeld in de Wet geluidhinder c.q. het 
Besluit geluidhinder

geluidgevoelige ruimte:

Ruimte binnen een woning voor zo er die kennelijk als slaap-, woon-, of eetkamer wordt gebruikt 

of voor een zodanig gebruik is bestemd, alsmede een keuken van ten minste 11 m2

industrieterrein:

Terrein waaraan een bestemming is gegeven die de mogelijkheid van vestiging van inrichtingen, 
behorende tot een bij algemene maatregel van bestuur aan te wijzen categorie van inrichtingen die 
in belangrijke mate geluidhinder kunnen veroorzaken, insluit.

Page 6 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



inrichting die in belangrijke mate geluidhinder kan veroorzaken:

Een inrichting zoals bedoeld in artikel 41, lid 3 van de Wet geluidhinder c.q. het Inrichtingen- en 
vergunningenbesluit milieubeheer

grondgebonden agrarische bedrijfsvoering:

Een agrarische bedrijfsvoering die hoofdzakelijk niet in gebouwen plaatsvindt.

hogere waarde:

Een ten hoogst toelaatbare waarde voor de geluidbelasting, die hoger is dan de 
voorkeursgrenswaarde en die in een concreet geval kan worden vastgesteld op grond van de Wet 
geluidhinder c.q. het Besluit geluidhinder.

hoofdgebouw:

Een gebouw dat, gelet op de bestemming, als het belangrijkste bouwwerk op een bouwperceel kan 
worden aangemerkt.

landschapswaarde:

De aan een gebied toegekende waarde, wat betreft het waarneembare deel van het aardoppervlak, 
welke waarde wordt bepaald door de herkenbaarheid en identiteit van de onderlinge samenhang en 
beïnvloeding van niet-levende en levende natuur.

lichte bedrijvigheid:

Het op ambachtelijke wijze vervaardigen, herstellen, onderhouden of bewerken van producten 
en/of diensten in de vorm van bedrijven die voorkomen in de van deze planregels deel uitmakende 
Staat van bedrijfsactiviteiten.

ondergronds bouwwerk:

Een (gedeelte van) een bouwwerk, waarvan de bovenkant van de vloer is gelegen op ten minste 
1,75 m beneden peil.

overkapping:

Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, omsloten door ten hoogste één wand en voorzien van een 
gesloten dak.

Page 7 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



parkeervoorzieningen:

Elke al dan niet overdekte stallingsgelegenheid ten behoeve van gemotoriseerd verkeer.

peil:

a. Voor gebouwen, waarvan de hoofdtoegang onmiddellijk aan een weg grenst: de hoogte van die 
weg ter plaatse van de hoofdtoegang.

b. In andere gevallen: de gemiddelde hoogte van het aansluitende maaiveld.

c. Indien in of op het water wordt gebouwd:

- het Nieuw Amsterdams Peil (of een ander plaatselijk aan te houden waterpeil).

plankaart:

De plankaart van het projectbesluit Compostterrein Structuurbaan, bestaande uit 1 kaartblad.

voorgevellijn:

De lijn waarin de voorgevel van een hoofdgebouw is gelegen, alsmede het verlengde daarvan.

voorgevelrooilijn:

de voorste grens van het bouwvlak die is gericht naar de weg en waarop de bebouwing is 
georiënteerd.

voorkeursgrenswaarde:

De ten hoogst toelaatbare waarde voor de geluidbelasting, zoals deze rechtstreeks kan worden 
afgeleid uit de Wet geluidhinder c.q. het Besluit geluidhinder.

wet geluidhinder:

Wet van 16 februari 1979, houdende regels inzake het voorkomen of beperken van geluidhinder.

wet/wettelijke regelingen:

Page 8 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



indien en voor zover in deze voorschriften wordt verwezen naar wettelijke regelingen c.q. 
verordeningen e.d., dienen deze regelingen te worden gelezen zoals deze luiden op het tijdstip van

de tervisielegging van het ontwerpplan, tenzij anders bepaald.

zoneringsplichtige inrichtingen:

Inrichtingen die in belangrijke mate geluidhinder kunnen veroorzaken als

bedoeld in de Wet gelhuidhinder c.q. artikel 2.4 van het Inrichtingen en vergunningenbesluit

milieubeheer (Stb. 1993,50).

Artikel 2 Wijze van meten

Bij het toepassen van deze regels wordt als volgt gemeten:

Page 9 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



de dakhelling:
langs het dakvlak ten opzichte van het horizontale vlak.

de goothoogte van een bouwwerk:

Vanaf het peil tot aan de bovenkant van de goot, c.q. de druiplijn, het boeiboord, of een daarmee 
gelijk te stellen constructiedeel.

de inhoud van een bouwwerk:

Tussen de onderzijde van de begane grondvloer, de buitenzijde van de gevels (en/of het hart van 
de scheidingsmuren) en de buitenzijde van daken en dakkapellen.

de bouwhoogte van een bouwwerk:

Vanaf het peil tot aan het hoogste punt van een gebouw of van een bouwwerk, geen gebouw 
zijnde, met uitzondering van ondergeschikte bouwonderdelen, zoals schoorstenen, antennes, en 
naar de aard daarmee gelijk te stellen bouwonderdelen.

de oppervlakte van een bouwwerk:

Tussen de buitenwerkse gevelvlakken en/of het hart van de scheidingsmuren, neerwaarts 
geprojecteerd op het gemiddelde niveau van het afgewerkte bouwterrein ter plaatse van het 
bouwwerk.

de hoogte van een windturbine:

Vanaf het peil tot aan de (wieken)as van de windturbine.

de hoogte van een antenne-installatie:

Vanaf het peil tot aan het hoogste punt van de antenne-installatie.

de hoogte van een woonschip:

Vanaf het hoogste punt van een woonschip tot aan de waterlijn, uitgezonderd masten en 
ondergeschikte dakopbouwen, zoals luchtbehandelinginstallaties en schoorstenen.

Page 10 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



de hoogte van de eerste bouwlaag:

Vanaf het peil tot aan de bovenkant van de afgewerkte vloer van de eerste verdieping.

Hoofdstuk 2 BESTEMMINGSREGELS

Artikel 3 Bedrijf

3.1 Bestemmingsomschrijving

De voor `Bedrijf´ aangewezen gronden zijn bestemd voor:

a. Ter plaatse van de aanduiding `ten hoogste bedrijven tot categorie 3A´ bedrijven welke voorkomen in 

de categorieën 1, 2 en 3A van de van deze regels deel uitmakende Staat van Bedrijfsactiviteiten;

b. Ter plaatse van de aanduiding `specifieke vorm van bedrijf-compostbedrijf´, ook voor het bedrijf 

vermeld op de van dseze regels deel uitmakende bijlage specifieke vormen van bedrijven, voor zover 

dit bedrijf voorkomt in categorie 3A van de van deze regels deel uitmakende Staat van 

Bedrijfsactiviteiten.

Ten dienste van en in verband met deze bestemming zijn toegelaten:

c. Gebouwen;

d. Bouwwerken, geen gebouwen zijnde;

e. Bijbehorende voorzieningen, zoals erven, parkeer- en groenvoorzieningen.

3.2 Bouwregels

3.2.1 Voor het bouwen van gebouwen en overkappingen gelden de volgende bepalingen:

a. Gebouwen en overkappingen mogen uitsluitend binnen ter plaatse van de aanduiding `bouwvlak´ 

worden gebouwd;

Page 11 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



b. Ten aanzien van de goot-en bouwhoogte gelden de ter plaatse van de aanduiding `maximale goot- 

en bouwhoogte´ opgenomen maximale hoogten;

c. Het totale oppervlak van gebouwen en overkappingen mag niet meer bedragen dan het ter plaatse 

van de aanduiding `maximum bebouwingspercentage´ aangegeven percentage van het 

bouwperceel; indien geen bebouwingspercentage is aangegeven, geldt een 

bebouwingspercentage van 100% van het bouwperceel;

3.2.2 Voor het bouwen van bouwwerken, geen gebouwen en geen overkappingen zijnde, gelden de 
volgende bepalingen:

d. De bouwhoogte van erf- en terreinafscheidingen mag maximaal 4 m bedragen met dien verstande 

dat de bouwhoogte van erf- en terreinafscheidingen vóór de naar de weg gekeerde gevel 

maximaal 2.5 m mag bedragen;

e. De bouwhoogte van overige bouwwerken, geen gebouwen zijnde, mag maximaal 5 m bedragen.

3.3 Specifieke gebruikregels

Met betrekking tot het gebruik gelden de volgende regels:

a. Bewoning is niet toegestaan;

b. Een seksinrichting is niet toegestaan;

c. Opslag van meer dan 10.000 kg consumentenvuurwerk is niet toegestaan;

d. Het gebruik van gronden en bouwwerken ten dienste van

inrichtingen die in belangrijke mate geluidhinder kunnen veroorzaken en risicovolle 
inrichtingen is niet toegestaan;

e. Opslag van goederen is niet toegestaan, indien de stapelhoogte van goederen

meer dan 6 m bedraagt.

3.4 Ontheffing van de gebruiksregels

3.4.1 Burgemeester en wethouders kunnen, met inachtneming van de milieusituatie, ontheffing 
verlenen van het bepaalde in lid 3.1 onder a en toestaan dat tevens bedrijven worden gevestigd die 
zijn genoemd in de van deze regels deel uitmakende Staat van Bedrijfsactiviteiten in categorie 3A 
van de bij deze regels deel uitmakende Staat van Bedrijfsactiviteiten en naar aard en invloed op de 
omgeving gelijk te stellen zijn met bedrijven die zijn genoemd in de van deze regels deel 
uitmakende Staat van Bedrijfsactiviteiten onder de in lid 3.1 onder a genoemde categorie.

Page 12 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



3.4.2 Burgemeester en wethouders kunnen, met inachtneming van de milieusituatie, ontheffing 
verlenen van het bepaalde in lid 3.1 onder a en toestaan dat tevens bedrijven worden gevestigd die 
niet zijn genoemd in de van deze regels deel uitmakende Staat van Bedrijfsactiviteiten, voor zover 
de betrokken bedrijven naar aard en invloed op de omgeving gelijk te stellen zijn met bedrijven 
die zijn genoemd in de van deze regels deel uitmakende Staat van Bedrijfsactiviteiten onder de 
categorieën zoals in lid 3.1 onder a genoemd.

3.4.3 Voor een besluit tot ontheffing geldt het in artikel 7 bepaalde.

a. Het ontwerpbesluit ligt met de bijbehorende stukken gedurende 2 weken ter inzage voor zienswijzen;

b. Burgemeester en wethouders maken deze terinzagelegging tevoren in één of meer dag-, nieuws- en of 

huisbladen, die in de gemeente worden verspreid, alsmede op de gebruikelijke wijze bekend;

c. De bekendmaking houdt mededeling in van de bevoegdheid tot het anar voren brengen van 

zienswijzen;

d. Gedurende de onder a genoemde termijn kunnen belanghebbenden bij burgemeester en wethouders 

zienswijzen naar voren brengen tegen het ontwerpbesluit.

Page 13 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



Hoofdstuk 3 ALGEMENE REGELS

Artikel 4 Antidubbeltelbepaling

Grond die eenmaal in aanmerking is genomen bij het toestaan van een bouwplan waaraan 
uitvoering is gegeven of alsnog kan worden gegeven, blijft bij de beoordeling van latere 
bouwplannen buiten beschouwing.

Artikel 5 Algemene bouwregels

5.1 Bestaande maten

Met betrekking tot bestaande maten gelden de volgende regels:

a. De bestaande afstands-, hoogte-, inhouds- en oppervlaktematen die meer bedragen dan in 

hoofdstuk 2 is voorgeschreven, mogen als maximaal toelaatbaar worden aangehouden;

b. De bestaande afstands-, hoogte-, inhouds- en oppervlaktematen die minder bedragen dan in 

hoofdstuk 2 is voorgeschreven, mogen als ten minste toelaatbaar worden aangehouden;

c. In geval van herbouw is het bepaalde onder a. en b uitsluitend van toepassing, indien de herbouw 

op dezelfde plaats plaatsvindt.

5.2 Overschrijding bouwgrenzen

De bouwgrenzen , niet zijnde bestemmingsgrenzen, mogen in afwijking van aanduidingsgrenzen, 
aanduidingen en bestemmingsregels worden overschreden door:

a. Tot gebouwen behorende stoepen, stoeptreden, trappen(huizen), galerijen, hellingbame, 

funderingen, balkoms, entreeportalen, veranda’s en afdaken, mits de overschrijding ten hoogste 

2,5 m bedraagt;

b. Tot gebouwen behorende erkers en serres, mits de overschrijding ten hoogste 2 m bedraagt;

c. Andere ondergeschikte onderdelen van gebouwen, mits de overschrijding ten hoogste 1,5 m 

bedraagt.

Page 14 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



Artikel 6 Algemene gebruiksregels

6.1 Gebruiksverbod

Het is verboden de gronden en bouwwerken in dit plan te gebruiken en/of te doen en/of laten 
gebruiken en/of in gebruik te geven op een wijze of tot een doel strijdig met de gegeven 
bestemming(en).

6.2 Ontheffing gebruiksverbod

Burgemeester en wethouders verlenen, met inachtneming van de procedure zoals aangegeven in 
artikel 7.1, ontheffing van het bepaalde in artikel 10.1 als strikte toepassing van het voorschrift 
leidt tot een beperking van het meest doelmatige gebruik, die niet door dringende redenen wordt 
gerechtvaardigd.

Artikel 7 Algemene ontheffingsregels

7.1 Burgemeester en wethouders kunnen ontheffing verlenen van:

a. De bij recht in de regels gegeven maten, afmetingen, percentages tot maximaal 10% van die 

maten, afmetingen en percentages;

b. De bestemmingsbepalingen en toestaan dat het beloop of het profiel van wegen of de aansluiting 

van wegen onderling in geringe mate wordt aangepast, indien de verkeersveiligheid en/of 

-intensiteit daartoe aanleiding geeft;

c. De bestemmingsbepalingen en toestaan dat bouwgrenzen worden overschreden, indien een 

meetverschil daartoe aanleiding geeft;

d. De bestemmingsbepalingen en toestaan dat nutsgebouwtjes, wachthuisjes ten behoeve van het 

openbaar vervoer, telefooncellen, gebouwtjes ten behoeve van de bediening van kunstwerken, 

toiletgebouwtjes, en naar de aard daarmee gelijk te stellen gebouwtjes worden gebouwd, mits de 

inhoud per gebouwtje maximaal 50 m³ zal bedragen;

e. De bestemmingsbepalingen ten aanzien van de hoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, 

en toestaan dat de hoogte van de bouwwerken, geen gebouwen zijnde, wordt vergroot tot 

maximaal 10 m;

f. Het bepaalde ten aanzien van de maximale (bouw)hoogte van gebouwen en toestaan dat de 

(bouw)hoogte van de gebouwen ten behoeve van plaatselijke verhogingen, zoals schoorstenen, 

luchtkokers en lichtkappen, mits:

- De maximale oppervlakte van de vergroting maximaal 10% van het betreffende bouwvlak zal 

bedragen;

- De hoogte maximaal 1,25 maal de maximale bouwhoogte van het betreffende gebouw zal 

bedragen;

Page 15 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



g. Het bepaalde ten aanzien van de maximale (bouw)hoogte van gebouwen en toestaan dat de 

(bouw)hoogte op het dakvlak ten behoeve van plaatselijke verhogingen, zoals liftschachten en 

installaties, mits:

- De maximale oppervlakte van de vergroting maximaal 10% van het betreffende dakvlak zal 

bedragen;

- De maximale bouwhoogte 3,5 m zal bedragen.

7.2

Ontheffing wordt niet verleend indien daardoor onevenredige afbreuk wordt gedaan aan de 
ingevolge de bestemming gegeven gebruiksmogelijkheden van de aangrenzende gronden en 
bouwwerken.

Artikel 8 Algemene wijzigingsregels

8.1 Overschrijding bestemmingsgrenzen

Burgemeester en wethouders zijn bevoegd de in het plan opgenomen bestemmingen te wijzigen 
ten behoeve van:

a. Overschrijding van bestemmingsgrenzen, voor zover dit van belang is voor een technisch 
betere realisering van bestemmingen of bouwwerken dan wel voor zover dit noodzakelijk 
is in verband met de werkelijke toestand van het terrein;

b Overschrijding van bestemmingsgrenzen en toestaan dat het beloop van wegen of de 
aansluiting van wegen onderling in geringe mate wordt aangepast, indien de 
verkeersveiligheid en/of -intensiteit daartoe aanleiding geeft.

De overschrijdingen mogen echter maximaal 3 m bedragen en het bestemmingsvlak mag met maximaal 10% worden 

vergroot.

8.2 Archeologische waarde

36.2.1. Wijzigingsbevoegdheid voor verwijdering van bestemming

Burgemeester en wethouders kunnen het bestemmingsplan wijzigen door een of meer 
bestemmingsvlakken de bestemming “Waarden-Archeologische waarden” geheek of gedeeltelijk 
te verwijderen, indien:

a. Uit nader archeologisch onderzoek is gebleken dat ter plaatse geen archeologische waarden 

aanwezig zijn:

Page 16 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



b. Het op grond van nader archeologisch onderzoek niet meer noodzakelijk wordt geacht dat het 

bestemmingsplan ter plaatse in bescherming en veiligstelling van archeologische waarden 

voorziet.

Artikel 9 Algemene procedureregels

Bij toepassing van een ontheffing, wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsbevoegdheid, zoals deze 
onderdeel uitmaakt/uitmaken van dit plan, dienen de navolgende procedureregels in acht te 
worden genomen:

a. Het ontwerpbesluit tot wijziging ligt met bijbehorende stukken gedurende 4 weken ter inzage;

b. Burgemeester en wethouders maken deze terinzagelegging tevoren in één of meer dag-, nieuws- 

of huis-aan-huisbladen, die in de gemeente worden verspreid, alsmede op de gebruikelijke wijze 

bekend;

c. De bekendmaking houdt mededeling in van de bevoegdheid tot het naar voren brengen van 

zienswijzen;

d. Gedurende de onder a genoemde termijn kunnen belanghebbenden bij burgemeester en 

wethouders zienswijzen naar voren brengen tegen het ontwerpbesluit.

Artikel 10 Overige regels

10.1 Algemene regel

Indien bij het gebruik van de gronden voor bebouwing en anders dan voor bebouwing als

bedoeld in de artikelen 3 tot en met 24 op deze gronden tevens een dubbelbestemming van

toepassing is, geldt primair het bepaalde met betrekking tot de dubbelbestemming.

10.2 Werking wettelijke regelingen

De wettelijke regelingen waarnaar in de regels wordt verwezen, gelden zoals deze luiden op het 
moment van vaststelling van het plan.

Page 17 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



Hoofdstuk 4 OVERGANGS-EN SLOTREGELS

Artikel 11 Overgangsrecht bouwwerken

11.1 Overgangsrecht bouwwerken

a. Een bouwwerk dat op het tijdstip van inwerkingtreding van het bestemmingsplan aanwezig of in 

uitvoering is, dan wel gebouwd kan worden krachtens een bouwvergunning, en afwijkt van het 

plan, mag, mits deze afwijking naar aard en omvang niet wordt vergroot,

1. gedeeltelijk worden vernieuwd of veranderd;

2. na het teniet gaan tengevolge van een calamiteit geheel worden vernieuwd of 

veranderd, mits de aanvraag van de bouwvergunning wordt gedaan binnen twee 

jaar na de dag waarop het bouwwerk is teniet gegaan.

b. Eenmalig kan ontheffing worden verleend van lid a voor het vergroten van de

inhoud van een bouwwerk als bedoeld in lid a met maximaal 10%.

c. Lid a is niet van toepassing op bouwwerken die weliswaar bestaan op het tijdstip

van inwerkingtreding van het plan, maar zijn gebouwd in strijd met het daarvoor geldende 
plan, daaronder begrepen de overgangsbepalingen van dat plan.

11.2 Overgangsrecht gebruik

a. Het gebruik van grond en bouwwerken dat bestond op het tijdstip van inwerkingtreding van het 

bestemmingsplan en hiermee in strijd is, mag worden voortgezet.

b. Het is verboden het met het bestemmingsplan strijdige gebruik, bedoeld in lid a, te veranderen of 

te laten veranderen in een ander met dat plan strijdige gebruik, tenzij door deze verandering de 

afwijking naar aard en omvang wordt verkleind.

c. Indien het gebruik, bedoeld in lid a, na de inwerkingtreding van het plan voor een periode

langer dan een jaar wordt onderbroken, is het verboden dit gebruik daarna te hervatten of te 
laten hervatten.

Page 18 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...



d. Lid a is niet van toepassing op het gebruik dat reeds in strijd was met het voorheen geldende 

bestemmingsplan, daaronder begrepen de overgangsbepalingen van dat plan.

11.3 Hardheidsclausule

Indien toepassing van het overeenkomstig de artikelen 39.1 en 39.2 in het plan opgenomen 
overgangsrecht zou kunnen leiden tot een onbillijkheid van overwegende aard voor

een of meer natuurlijke personen die op het tijdstip van de inwerkingtreding van het 
bestemmingsplan grond en opstallen gebruikten in strijd met het voordien geldende 
bestemmingsplan, kan de gemeenteraad met het oog op beëindiging op termijn van die met het 
bestemmingsplan

strijdige situatie, in het plan een persoongebonden overgangsrecht opnemen.

Artikel 12 Slotregel

Deze regels worden aangehaald als: Regels van het projectbesluit Compostterrein Structuurbaan 
van de gemeente Nieuwegein.

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 26 oktober 2010

De griffier, De voorzitter,

………… …………

Page 19 of 19NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02_0000Document

5-2-2020https://www.ruimtelijkeplannen.nl/documents/NL.IMRO.0356.PBPW2010001-VA02/r_...




